
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 02.10.2023                                                                  № 1012  
г. Нововоронеж 

 

О  внесении изменений в постановление 

администрации городского округа город 

Нововоронеж от 03.06.2016 № 761 

 

 

В соответствии с федеральным законом «О государственной регистрации 

недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ, законом Воронежской области от 26.04.2013 

№ 53-ОЗ «Об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на нарушение порядка 

предоставления государственных услуг в Воронежской области», законом 

Воронежской области от 30.11.2005 № 72-ОЗ «О порядке признания граждан 

малоимущими в целях предоставления им жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам социального найма Воронежской области»,  ст.ст. 3, 

43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, в целях приведения в 

соответствие действующему законодательству нормативных правовых актов 

администрации городского округа город Нововоронеж,  администрация городского 

округа город Нововоронеж, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации городского округа город 

Нововоронеж от 03.06.2016 № 761 «Об утверждении административного регламента 

администрации городского округа город Нововоронеж по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие граждан на учет нуждающихся в предоставлении 

жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования», следующие изменения:                

            1.1. Подпункт 2.6.1. пункта 2.6  приложения «Административный регламент 

администрации городского округа город Нововоронеж по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие граждан на учет нуждающихся в предоставлении 

жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования» (далее-Административный регламент) изложить в 

следующей редакции: 

 «2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и 

муниципальных услуг: 

 - решение органа местного самоуправления о признании граждан 



малоимущими (при постановке на учет малоимущих); 

- адресно-справочная информация из территориального органа федерального 

органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о лицах, проживающих 

совместно с заявителем; 

- документы из территориального органа федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на 

осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации 

прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление 

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, о правах 

гражданина и членов его семьи на объекты недвижимого имущества; 

- документы из организации (органа) по государственному техническому 

учету и технической инвентаризации объектов капитального строительства о наличии 

или об отсутствии жилых помещений в собственности у гражданина и членов его 

семьи, представляемые каждым членом семьи; 

- выписка из технического паспорта организации (органа) по 

государственному техническому учету и технической инвентаризации объектов 

капитального строительства с поэтажным планом (при наличии) и экспликацией с 

указанием общей и жилой площади занимаемого жилого помещения. 

Заявитель вправе представить указанные документы самостоятельно. 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием 

для отказа заявителю в предоставлении услуги. 

Запрещается требовать от заявителя:  

- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Воронежской области, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, включенных в определенный частью 6  статьи  7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C8D9C6EF1184403E44AD3D851EC8C7CCE3651CCAA20C582750F931058A95A18BF351898D13DAA1A3BsCY0J
consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C889E6EF7184003E44AD3D851EC8C7CCE245194A622C49C7408864609EFs0YDJ
consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C8D9C6EF1184403E44AD3D851EC8C7CCE3651CCAF23CED6254BCD490BEC1115BA2A0498D4s2Y1J
consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C8D9C6EF1184403E44AD3D851EC8C7CCE3651CCAA20C5827109931058A95A18BF351898D13DAA1A3BsCY0J


организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;  

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 

подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства; 

д) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за исключением 

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами». 

          1.2.  Пункт 5.2.  Административного регламента дополнить разделами 

следующего содержания: 

          « - нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;    

         - приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, 

если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C8D9C6EF1184403E44AD3D851EC8C7CCE3651CCAA20C581710D931058A95A18BF351898D13DAA1A3BsCY0J
consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C8D9C6EF1184403E44AD3D851EC8C7CCE3651CCAA20C581710D931058A95A18BF351898D13DAA1A3BsCY0J
consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C8D9C6EF1184403E44AD3D851EC8C7CCE3651CCAA20C581710D931058A95A18BF351898D13DAA1A3BsCY0J
consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C8D9C6EF1184403E44AD3D851EC8C7CCE3651CCA825CC89205EDC1104EF0E0BBD33189AD621sAYAJ
consultantplus://offline/ref=71FD0F508086CEFA728127E908FBBD7C8D9C6EF1184403E44AD3D851EC8C7CCE3651CCA825CC89205EDC1104EF0E0BBD33189AD621sAYAJ


центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона; 

- требование у заявителя при предоставлении государственной или 

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 

услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего 

Федерального закона. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Тулинову С.А. 

 

 

 

Глава администрации                                                   Р.В. Ефименко 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1BEA68F14BEAAD94AF0A4E680CC9A5D43C376D3C5EDD68FF30E903C5650F66B5E14BD7B764C2E0E7lAtFL
consultantplus://offline/ref=2B1521D8CEAC20BEC252D9BC2FDC5A7E042A541BAAFA675F6D97D41EE03FF67FAA2246B80B2E460EBC4D6D6C5EACF7359D0CF4BFC70E15O
consultantplus://offline/ref=2B1521D8CEAC20BEC252D9BC2FDC5A7E042A541BAAFA675F6D97D41EE03FF67FAA2246BB022E4E5FE9026C301BF1E435950CF7BFD8EF5FDF0B1BO

